
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO

Provincia di Novara
C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

                                                                                                                            COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 161

OGGETTO :
ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
2019/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019.

L’anno  duemiladiciotto, addì  quattordici, del mese di novembre alle ore 12:00 ed
in prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente

Matteo Besozzi SINDACO Presente

Massimo Stilo VICE SINDACO Presente

Marta Moalli ASSESSORE Presente

Vito Diluca ASSESSORE Presente

Claudia Gnemmi ASSESSORE Assente

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente
Presenti    5  Assenti    1

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Gamba Gianna il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Besozzi Matteo nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l’art. 21, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016. n. 50 dispone che “le
Amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la
programmazione economico-finanziaria degli enti”;
- l’art. 21, comma 3 del medesimo Decreto dispone che “Il programma triennale dei
lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore
stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice
unico di progetto di cui all’art 11, della legge 16.01.2003, n. 3, i lavori da avviare nella
prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a
contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici.
Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento
nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il
progetto di fattibilità tecnica ed economica”;

Dato atto che:
- ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,
ha emanato il Decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per
la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali”;
- il decreto di cui sopra è applicabile a decorrere dal periodo di programmazione
2019-2021, per i lavori e dal periodo di programmazione 2019-2020 per forniture e
servizi;

Considerato che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del
programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, il quale deve essere
pubblicato sul profilo del committente e posto in consultazione al fine di ricevere
osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

Viste le schede allegate del programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021
e il relativo piano annuale 2019 predisposte dal Responsabile Area Lavori Pubblici;

Considerato che dette schede sono state predisposte secondo gli schemi tipo
approvati dal sopracitato DM 14/2018;

Ritenuto di:
- individuare quale referente per la redazione della programmazione triennale dei
lavori pubblici il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;
- nominare quali responsabile del procedimento i soggetti indicati nelle schede
allegate;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art.49 D.Lgs.267/2000;



Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. DI ADOTTARE lo Schema di Programma Triennale delle Opere pubbliche relative
al triennio 2019-2020-2021 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare per l’anno
2019, cosi come descritto nelle schede di seguito indicate ed allegate alla presente
deliberazione:
- SCHEDA A – “quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”.
- SCHEDA B – “elenco delle opere incompiute”.
- SCHEDA C – “elenco degli immobili disponibili”.
- SCHEDA D – “elenco degli interventi del programma”.
- SCHEDA E – “interventi ricompresi nell’elenco annuale”.
- SCHEDA F – “elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente
programma triennale e non riproposti e avviati”.

2. DI DARE ATTO che il referente per la redazione del programmazione triennale dei
lavori pubblici in conformità a quanto previsto dall’art. 3 comma 14) del DM 14/2018
viene individuato nel responsabile del Settore Lavori Pubblici.

3. DI NOMINARE responsabili di procedimento i soggetti individuati nelle schede di
cui al punto 1).

4. DI DARE ATTO che:
ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma triennale-

dei lavori pubblici 2019-2020-2021 e l’elenco annuale  2019 saranno pubblicati sul
sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente- Opere
Pubbliche” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione
definitiva.
successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco annuale-

dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti
informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, sul sito informatico

presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui
all’art. 213, nonché sul profilo del committente.

5. DI PRECISARE che l’adozione del presente provvedimento non comporta
assunzione di alcun impegno di spesa.

6. DI DARE ATTO che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il
finanziamento degli interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta
in quanto dovrà essere sottoposta ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione del
bilancio di previsione per il triennio 2019-2021.

7. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi di legge.





___________________________________________________________________
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Besozzi Matteo  F.to dott.ssa Gamba  Gianna

___________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           .

Castelletto S. Ticino, lì

Reg. Pubbl. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to dott.ssa Gamba Gianna

__________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data

Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134,
comma 3 - del D.lgs 267/2000)

Castelletto S. Ticino, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to dott.ssa Gamba Gianna

___________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Castelletto S. Ticino, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
 dott.ssa Gamba  Gianna


